

آينه

لحن

ناطق‌نوری محور هم‌اندیشی جناح‌ها شود

● حمیدرضا جلابی‌پور؛ متأسفانه آقای رئیس‌جمهور در فشار است و نمی‌تواند همه‌چیز را بگوید. ایشان آرزوی خوبی مطرح کرد و ما می‌توانیم در ۴۰سالگی جشن بزرگی بگیریم. ایشان بعد از برجام موضوعی را مطرح کرد که: ما به برجام ملی نداریم. بعد از انقلاب درون نظام دو نیرو وجود داشته است. یک جریان تقابل‌برده و می‌خواسته با تقابل انقلاب و نظام را حفظ کند. یک جریان هم تعامل‌گرا بوده است. آن طرف صدتوسعه‌برده و این طرف توسعه‌گرا بوده است. آن طرف خودی و غیرخودی می‌کرده و این طرف دایره را باز می‌کرده است. آن طرف می‌بریده و این طرف می‌دوخته. این دو نیرو همیشه بوده‌اند و نتیجه کارشان این شده که می‌بینیم، رقابت خیلی خوب است؛ اما نیروی تقابل‌گرا اجازه فعالیت نمی‌دهد؛ مثلاً آقای روحانی از سفر فرانسه با دستاوردهای مهم برمی‌گردد و به یکباره سفارت عربستان ساعت یک‌ونیم بامسداد آتش می‌گیرد. رسانه‌های رسمی هم آن را دو بوق و کرنا می‌کنند؛ درحالی‌که بعدها دیدیم چطور منافع ملی ما با این اقدام دچار آسیب شد. متأسفانه رقابت انتخاباتی در ایران مختص ایام انتخابات نیست و در چهار سال ریاست‌جمهوری هم تداوم می‌یابد و این برای اداره کشور ضرر دارد.

کیم

دست‌یازدن مدعیان اصلاحات در مرداب فیش‌های نجومی

● انتظار از رئیس‌جمهور برای پاسخ‌گویی به سوالات و انتقادات انتظار بجایی است ولی این رویه روزنامه‌های زنجیره‌ای که روحانی را ترغیب می‌کنند تا دست به افشاکری علیه منتقدین فیش‌های نجومی بزنند و این انتقادات را کذب و جعلیات بخواند با دستور رئیس‌جمهور به جهانگیری برای برکناری مدیران متخلف سازگار نیست. اگر آن‌چنان که زنجیره‌ای‌ها می‌خواهند و مایل‌اند موضوع فیش‌های نجومی اکاذیب و جعلیات است، چرا برخی در روزهای گذشته به دنبال مقصر این فیش‌ها در دولت‌های سابق بوده‌اند و از سوی دیگر چرا برخی از این نشریات پرداخت‌های نجومی را قانونی و بدون اشکال می‌پندارند و همچنین چرا رئیس‌جمهور دستور برخورد با مدیران متخلفی را که حامیان دولت وجود آنان را تکذیب می‌کنند صادر کرده است و… اینها سوالاتی است که در میان انبوه توجیه‌نامه‌های زنجیره‌ای‌ها پاسخی برای آنها دیده نمی‌شود.

جمهوری اسلامی

موفقیت کم‌نظیر

● این روزها به دفعات گفته می‌شود «آثار موفقیت‌های اقتصادی و خصوصاً کاهش تورم در زندگی مردم قابل مشاهده نیست». این جمله آن‌قدر گفته و شنیده و تبلیغ شده که انکار «قابل‌مشاهده‌بودن» به اصلی‌ترین حجت و برهان برای درستی و راستی سیاست‌های دولت تبدیل شده است؛ درحالی‌که همواره و در تمام حوزه‌ها و موارد این‌گونه نیست و نباید باشد. خیلی دور نیست زمانی که در دولت نهم رئیس‌جمهوری وقت با دستوری نرخ سود سبده‌ها و تسهیلات بانکی را کاهش داد و تقریباً همه این «مشاهده‌طلبان» امروز به احترام این تصمیم کاملاً اشتباه سوت و کف زدند. آن روز عده‌ای بارها و بارها گفتند این دستور به ظاهر شیرین اندکی بعد کام همه ما را تلخ و اقتصاد کشور را دچار مشکلات فراوان می‌کند و همان هم شد. منتقدان امروز دولت یازدهم که اغلبشان همان کسانی هستند که مشوقان دیروز دولت نهم بودند، آن زمان هم تنها خام‌اندیشانه به رویاپردازی دربارهٔ نتایج تدبیر رئیس‌جمهور مشغول شدند؛ ولی اندازدهندگان دیروز که اغلبشان امروز از مدافعان دولت یازدهم هستند، کمی دورتر را مشاهده می‌کردند همان‌گونه که اکنون هم جامعه را به کمی صبر برای مشاهده آثار تورم تک‌رقمی در آینده‌ای نه‌چندان دور فرا می‌خوانند و نکته بسیار مهم اینکه رسانه ملی باید با توجه به منافع ملی عمل کند و موفقیت دولت‌ها را در هر زمینه‌ای که باشد آن‌گونه که هست، بازتاب دهد. انتظار این است که دست‌اندرکاران رسانه ملی از خسرانی که عملکرد آنها در زمینهٔ برجام متوجه این رسانه کرد، پند بگیرند و با موفقیت دولت در تک‌رقمی‌کردن تورّم به درستی برخورد کنند.

ایران

اصولگرایان در انتخابات کمسیون فرهنگی بدعه‌دی کردند

● **حجت‌الاسلام احمد مازنی؛** در انتخابات، با اصولگرایان تعامل کرده و یک فهرست ارائه دادیم تا مانع حضور افراطی‌ها در مجلس شویم؛ اما مردم فکر می‌کردند حالا که این فهرست رای آورد، این یعنی اصلاح‌طلبان رای آورده‌اند؛ اما با نامزدی آقای عارف برای ریاست، مشخص شد که آرای اصلاح‌طلبان به اندازه‌ای نیست که مردم فکر می‌کردند. این مساله در انتخابات کمیسیون‌ها هم مشخص شد؛ یعنی دوستانی که در انتخابات هیأت‌رئسه با ما همراهی نکردند، در مسئله کمیسیون‌ها هم راه خودشان را رفتند. آفت قول دادند که رای بدهند؛ اما رای ندادند و عهدی را که بسته بودند، شکستند. به‌هررو، مجمع عمومی فراکسیون امید به‌زودی تشکیل می‌شود و با انجام بیشتری کار فراکسیون را ادامه خواهیم داد.

۱۱سال پیش درست در این روزها، نتیجه یک انتخابات رقم خورد. از دوگانه هاشمی– احمدی‌نژاد، آنکه توانسته بود خود در نصاد عدالت جا بزند، سرنوشت هشت‌ساله این کشور را در دست گرفت. به همین بهانه مرور داشته‌لیم بر چرایی برآمدن احمدی‌نژاد از دل یک دوگانه‌سازی و چرایی آن‌در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۴ شورای هماهنگی نیروهای انقلاب از معرفی یک نامزد ناکام ماند. اصولگرایان با قالیباف، هاشمی‌رفسنجانی، لاریجانی، رضایی و احمدی‌نژاد وارد عرصه انتخابات شدند. برخی از آنها تغییر چهره دادند و با نامی نو وارد گود انتخابات شدند. آنها به تقلید از مشی جمعیت آبادگران که با نام و هویتی نو، شورای شهر را گرفتند و احمدی‌نژاد را به ریاست بلدیه رساندند، «اصولگرایان تحول‌خواه» را راه انداختند و به سراغ قالیباف رفتند. اعضای اصلی آن افرادی چون توکلی، نادران، فدایی و خوش‌چهره در آستانه انتخابات با برگزاری گردهمایی بزرگ «حرف آخر» در سالن حجاب، قالیباف را به‌عنوان نامزد انتخاباتی خویش برگزیدند. تحلیلگران این گروه با «آبادگران شورای شهر» ارزیابی کردند، درحالی‌که اعضای آبادگران شورای شهر از احمدی‌نژاد حمایت می‌کردند. گروهی گرد لاریجانی جمع شدند، درحالی‌که رضایی و هاشمی هم حضور داشتند. در این شرایط کسی تصورش را هم نمی‌کرد که از خیل لشکر نامزدهای راست و چپ، اصلاح‌طلب و اصولگرا، هاشمی و احمدی‌نژاد باقی بمانند تا دوگانه عدالت و اشرافی‌گری ساخته شود. در آن شرایط طبیعی بود که نماد ظاهری عدالت پیروز شود.

محتمل با غیرمحتمل

رای‌آوردن احمدی‌نژاد محتمل نبود. این را نه نظرسنجی‌ها نشان می‌داد و نه تحلیل سیاسیون. اگرچه بعد از احمدی‌نژاد، یک نظرسنجی پیش از دور نخست انتخابات نشان می‌داد که هاشمی‌رفسنجانی با ۲۷ درصد آرا در رتبه نخست، مصطفی معین با ۲۶ درصد آرا در رتبه دوم، محمود احمدی‌نژاد با ۲۴ درصد آرا در رتبه سوم، محمداقبر قالیباف با ۹ درصد آرا در رتبه چهارم، علی لاریجانی با شش درصد آرا در رتبه پنجم، مهدی کروبی با چهار درصد آرا در رتبه ششم و محسن مهرعلیزاده با چهار درصد آرا، در رتبه هفتم قرار دارند. در میان شرکت‌کنندگان خارج از کشور نیز معین با ۴۰ درصد در رتبه اول و هاشمی‌رفسنجانی با ۳۵ درصد در رتبه دوم و احمدی‌نژاد با ۱۰ درصد در رتبه سوم قرار داشتند. حتی گفته شد هاشمی ۴۰ درصد و معین بین ۲۰ تا ۲۵ درصد آرا به نظر رسید خواهند داد.

آمار دیگری می‌گفت که هاشمی‌رفسنجانی ۲۹٫۹ درصد، علی لاریجانی ۱۷٫۳۴، درصد، قالیباف۱۷٫۱۳ درصد، احمدی‌نژاد ۱۵٫۳۱ درصد، معین ۷٫۴۵ درصد، کروبی ۶٫۵۵ درصد، مهرعلیزاده ۲٫۶۲ درصد و محسن رضایی ۲٫۰۵ درصد آرا از آن خود کرده‌اند. ۲۴ خرداد یعنی چندروز باقی‌مانده به انتخابات دور نخست، نظرسنجی‌ها همچنان نشان می‌داد که هاشمی با ۲۶ درصد آرا در رتبه اول اقبال عمومی قرار دارد. این نظرسنجی که در جامعه‌آماساری با پیش از ۵۰ هزار نفر در تمام مراکز استانی کشور انجام شده بود، وضعیت سایر کاندیداها را به شرح زیر توضیح می‌داد: قالیباف ۱۵٫۸ درصد آرا، لاریجانی ۱۰٫۷۶، احمدی‌نژاد ۶٫۷، کروبی ۵٫۳، مهرعلیزاده ۲٫۳ و محسن رضایی ۱٫۸. حتی پیش‌بینی می‌شد که اگر انتخابات به دور دوم کشیده شود، هاشمی و معین باید مجدداً به رقابت بپردازند. اگرچه همان زمان گفته می‌شد که در مناطق شمالی تهران، مصطفی معین موفق به کسب آرا بیشتر از احمدی‌نژاد است.

هاشمی‌رفسنجانی نیز در مناطق شرقی و غربی تهران موفق به کسب بیشترین آرا شده است. درهمین حال محمود احمدی‌نژاد نیز در مناطق جنوبی

سیاست

مروررخداد سوم تیر ۸۴

روزی که دوگانه احمدی‌نژاد – هاشمی نتیجه داد

مهسا جزینی



مردم ایجاد کردند، با اتکا به حداقل آرا، اهداف خود را پیش ببرند. با وجود تمام انتقادهایی که از هاشمی می‌شود، در این مقطع مردم باید با انتخاب او از فاجعه عظیمی که ممکن است اتفاق بیفتد، جلوگیری کنند.» مهدی چمران، از حامیان احمدی‌نژاد، می‌گفت: «متأسفانه بسیاری سعی در تخریب ما دارند. تعجب می‌کنم از اینکه تراکت‌هایی تبلیغاتی می‌بینیم که روی آنها نوشته شده طالبان در راه است. احمدی‌نژاد یک مهندس است و نمی‌تواند یک اطلاعاتی باشد.» یک‌هفتازای احمدی‌نژاد فقط به اعتماد توانایی شخصی خودش نبود، به‌ظاهر احمدی‌نژاد در اولویت اول اصولگرایان نبود؛ اما برخی خبرها هم حاکی از این بود که قرار بوده از احمدی‌نژاد در سایه حمایت شود. سیات آفتاب‌نیز، ۲۹ خرداد از جلسه‌ای خبر داده بود که به نماینده قالیباف گفته شده بود که ترجیح اصولگرایان از امروز احمدی‌نژاد است نه قالیباف و بعد از آن هم قالیباف با قهر سیاسی از آنان، تصمیم گرفت مستقل پا به عرصه رقابت بگذارد.

آفتاب‌نیز نوشته بود پس از این معامله سیاسی، به همه ستادها دستور داده شد در سراسر کشور ضمن برقراری ارتباط با سرحلقه‌های «ستادها» و مجموعه‌های تحت امر، آرای سیستماتیک به‌نفع احمدی‌نژاد داده شود. در ظاهر هم اگرچه شورای هماهنگی نیروهای انقلاب به علت تعدد نامزد، آتش‌به‌اختیاری اعلام کرده بود؛ اما دواوسیم خط خود را می‌رفت و از یک نفر حمایت می‌کرد. تبلیغات گسترده برای احمدی‌نژاد، از او تصویری در شمایل یاران رجایی ارائه می‌کرد و وجهه عدالتخواه او را در نظر مردم با پخش تصاویری از دیدار مردمی احمدی‌نژاد و مصاحبه و خبر، با اغراق در آن قوت می‌بخشید. رگ خواب توده‌ها دست رسانه ملی بود. یکی از مطالبات اصلی توده مردم طبقات متوسط و پایین‌شهری، عدالت‌خواهی از مدیران فعلی و آینده بود و از مسئول اجرایی بعدی کشور توقع داشتند اوضاع معیشتی مسکن و اشتغال جوانان را سامان ببخشند. این درحالی بود که تا پیش از پایان دور نخست انتخابات، اصلاح‌طلبان، تمام نیروی خود را روی محتمل‌ترین گزینه رای‌آور اصولگرا یعنی، قالیباف و لاریجانی متمرکز کرده بودند.

خشم‌خام آئینه

ترس از آینده باعث شد حامیان معین در مرحله اول انتخابات، در یک هفته بعدی، شهر به شهر، کوچه به کوچه، خیابان به خیابان و میدان به میدان رفتند و جمع شدند و درباره چرایی و لزوم رای به هاشمی برای مردم صحبت کردند. همان‌هایی که تا هفته قبل از معین در برابر هاشمی و دیگر گزینه‌های اصولگرا حمایت می‌کردند. خیلی‌ها معتقد بودند وضعیت ایران شبیه فرانسه شده است و از مدل فرانسه نام می‌برندند و تکرار می‌کردند، ساریوی فرانسه در ایران: «فرانسوی‌ها برای اجتناب از ریاست‌جمهوری فردی تندرو، در نهایت به شریک محافظه‌کار رای دادند». تکرار ساریوی فرانسه در ایران، نه در سال ۸۴ بلکه حدود یک سال بعد در سال ۹۲ از سوی مردم درک شد. یک اصلاح‌طلب و عضو مجلس ششم پیش‌بینی کرده بود با آمدن احمدی‌نژاد، ایران در صحنه بین‌المللی موقعیت بدی پیدا می‌کند.

او گفته بود با روی‌کارآمدن احمدی‌نژاد اعتبار ایران از این هم پایین‌تر می‌رود. یک روزنامه خارجی هم با اشاره به دیدگاه‌های شهردار تهران درباره مسائل هسته‌ای ایران، پیش‌بینی کرده بود آمدن احمدی‌نژاد مسبب ایجاد بحران در آینده سیاست خارجی ایران خواهد شد.

همه اینها دلیلی بود تا گروه‌های مرجع اصلاح‌طلب برای جلب توجه توده مردم و بدنه حامیان خود به لزوم رای‌دادن به هاشمی تلاش زیادی کنند؛ اما فاصله اقناعی بین گروه‌های خواص و بدنه زیاد بود؛ لزوماً آنچه آنها در خشت می‌دیدند، عوام در آئینه نمی‌دیدند. مسائل دیگری هم بود، از جمله اینکه نه هاشمی، هاشمی امروز بود و نه تجربه هشت سال عملکرد احمدی‌نژاد پیش چشم مردم و همین کار را سخت می‌کرد.این فقط اصلاح‌طلبان نبودند که پشت هاشمی آمدند، اختلاف میان حامیان قالیباف و احمدی‌نژاد در دور نخست هم باعث شده بود بخشی از حامیان قالیباف پشت هاشمی‌رفسنجانی قرار گیرند. در بخشی از بیانیه آنها آمده بود: «در دور دوم انتخابات نهمین دوره ریاست‌جمهوری به دلایل ذیل با شعار «نه بزرگ به تزیور و ریاکاری»، «نه بزرگ به سوءاستفاده ابزاری از دین و دیانت»، «نه بزرگ به سوءاستفاده از چهره‌های ماندگار انقلاب همچون شهید رجایی» به پای صندوق‌های رای خواهیم رفت و رای خود را با شعار «نه به احمدی‌نژاد»، به آقای هاشمی‌رفسنجانی خواهیم داد.» حامیان قالیباف معتقد بودند شیوه احمدی‌نژاد «هدف وسیله را توجیه می‌کند» است، اینکه او از گذشته خود برای امروز خرج می‌کند؛ برای همین در ادامه بیانیه خود آورده بودند: «شاید برای کسب رای رای‌دهندگان به «احمدی‌نژاد» چاره‌ای برابمان جز این نمی‌ماند که مانند احمدی‌نژاد با قشر ارزی جامعه به گفت‌وگو می‌نشینیم و از روش و سیره احمدی‌نژاد استفاده می‌کردیم که البته بسیار خلاف سیره ماست؛ چراکه ما معتقد نیستیم هدف، وسیله را توجیه می‌کند ولو اینکه این وسیله استفاده ابزاری از اخلاق، سنن و الگوهای بشری مانند شهید رجایی و… باشد…چه کسی می‌تواند مدعی شود که دکتر قالیباف نسبت‌بش با امام و امامت، «جنگ و شهادت»، انقلاب و اسلامیت قابل مقایسه با مدعیان به‌ویژه جناب آقای احمدی‌نژاد نبوده و نیست.

آیا ما باید مجبور به ریا و تزویر شویم و از گذشته روشن و شفاف خود سوءاستفاده ابزاری می‌کردیم؛ «حقا که چنین نیست چراکه دلیل حضور ما در صحنه انتخابات به دلیل جلوگیری از همین رویکردهای اشتباه و استفاده‌های ابزاری از دین و دیانت توسط مدعیان دین‌داری و دیانت بود». الجزیره در خبری نوشته بود که محمداقبر قالیباف به طور ضمنی از مردم خواست که به محمود احمدی‌نژاد، نامزد محافظه‌کار تندرو، رای دهند و در مقابل حمایت خود را از هاشمی‌رفسنجانی محافظه‌کار واقع‌گرا اعلام کرد؛ اما حتی حمایت حامیان قالیباف از هاشمی هم سودی نداشت بلکه شاید نتیجه عکس هم داشت. تصویر دوگانه هاشمی– احمدی‌نژادی که در ذهن توده ساخته شده بود به‌راحتی ترک نمی‌خورد. باوجود همه اینها اما قدرت اخطار می‌داد که تمام تشرک‌های ریز و درشت شورای هماهنگی و جبهه پیروان خط امام و رهبری باید از آن مجموعه‌ها خارج شده و به جریان آبادگران که خود وی در رأس آن است بپیوندند والا نباید هیچ‌گونه انتظاری از دولت او داشته باشند. این تهدید دو واکنش در پی داشت. برخی سراسیمه به همکاری با احمدی‌نژاد پرداختند و برخی دیگر با عصبانیت از این رفتار یک‌جانبه احمدی‌نژاد خواستار مهار این وضعیت و حمایت از هاشمی شدند. دوگانه‌سازی اما کار خود را کرده بود و احمدی‌نژاد آمد.

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم

- تحریم، مسیر مذاکرات را منحرف می‌کند
- سخنگوی وزارت خارجه خبر داد: ادامه کار هسته‌ای، همکاری بیشتر با آژانس
- مقایسه عملکرد اقتصادی دولت نهم با دولت‌های گذشته؛ کاهش ۱۰ درصدی وابستگی بودجه به نفت
- از سوی بانک مرکزی مصوبه کاهش نرخ سود به بانک‌ها ابلاغ شد
- معاون ارزی بانک مرکزی: نرخ تورم به ۱۰ درصد می‌رسد
- مجلس تصویب کرد: انتقال صوری دارایی مسئولان به دیگری جرم محسوب می‌شود
- رئیس قوه قضائیه خواستار تشکیل سازمان پزشکی قانونی کشورهای اسلامی شد

لحن

- نگاه کارشناسان به طرح تعیین رئیس کل بانک مرکزی در مجلس: پایان دخالت مستقیم دولت در بانک مرکزی
- خرایی، جانشین ظریف در سازمان ملل
- فرمانده نیروی انتظامی تهران: پلیس از جوانانی که برای تفریح به پارک‌ها می‌روند، حمایت می‌کند
- حکم اعدام برای علی شیمیایی
- معاون بانک مرکزی: نیازی به ذخایر دلاری نداریم
- خرم وزیر راه دولت اصلاحات خبر داد: پرونده‌سازی انتخاباتی برای اصلاح‌طلبان
- سقای بی‌را مشاور رئیس‌جمهور در امور روحانیت: احمدی‌نژاد رهبر دنیا می‌شود

ایران

- دفتر رئیس‌جمهور از آمادگی دکتر احمدی‌نژاد برای گفت‌وگو با منتقدان اقتصادی دولت خبر داد
- انتشار میزان دارایی مسئولان ممنوع شد
- در همایش سالروز انتخابات نهم ریاست‌جمهوری عنوان شد: انتخابات سوم تیر رسناسن انقلاب اسلامی
- مشاور رئیس‌جمهور در امور اطلاع‌رسانی: جنگ رسانه‌ای تخریبی علیه دولت شکل گرفته است
- سخنگوی شورای نگهبان: عضویت در احزاب غیرقانونی موجب محرومیت از شرکت در انتخابات می‌شود
- معاون اول رئیس‌جمهور: انتخاب احمدی‌نژاد «نه» بزرگ به سیاست‌های ناصواب گذشته بود

آفتاب

- سیدحسن خمینی: عمل ملکه انگلیس، باعث رشد افراطی‌گری در جهان اسلام می‌شود
- آمادگی رئیس‌جمهور برای گفت‌وگوی مستقیم با منتقدین اقتصادی
- رئیس قوه قضائیه: حقوق بشر نشانه روردرویی جهان اسلام با استکبار جهانی است
- احمد خرم، در انتخابات مجلس هشتم، سخت‌گیری‌ها بیشتر می‌شود
- مجلس تصویب کرد: بازگشت دارایی‌های به‌ناحق افزایش‌یافته مسئولان به بیت‌المال
- مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: برای نجات از عراق، آمریکا نصایح ایران را گوش دهد

جمهوری اسلامی

- اعتراض یکپارچه مجلس شورای اسلامی به اقدام گستاخانه انگلیس
- ایران معاملات تجاری با لار را متوقف کرد
- ۳ جانیپتکار و عامل رژیم صدام به مرگ محکوم شدند
- رئیس کل بیمه مرکزی: سه شرکت بیمه دولتی تا پایان سال به بخش خصوصی واگذار می‌شود
- مخالفت مردم چک با استقرار سامانه رادار آمریکا در خاک این کشور
- گورباچف: آمریکا باید از عراق خارج شود
- سخنگوی وزارت خارجه: کشورهای عضو اجلاس ۵+۱ باید غنی‌سازی در ایران را به رسمیت بشناسند

اطلاعات

- سیدحسن خمینی: اجتهاد در اندیشه امام‌خوین را باید با روش مشخص آغاز کنیم
- نخستین قالیباف با ۸۰ نماینده مجلس و شهرداران کلان‌شهرها
- وزیر خارجه عربستان: سلاح‌های هسته‌ای رژیم صهیونیستی عامل بحران در خاورمیانه است
- سخنگوی شورای نگهبان: امیدواریم رد صلاحیت‌ها در انتخابات به حداقل برسد
- رئیس سازمان بازرسی کل کشور: قوه قضائیه، نبض دستگاه‌های اداری کشور است